
主要指標

%

產業結構:

第二產業 4.3 8.7 4.4

第三產業 95.7 91.3 -4.4

博彩及博彩中介業 51.0 21.3 -29.7

70.1 61.5 -8.5

28.9 58.2 29.3

產業結構變化

•

•

按生產法及以當年生產者價格計算的本地生產總值

322,537 124,071 198,466 115,412 53,941 29,112 602 199,067

按年變動(%) -48.2 -33.4 -54.5 -8.3 -71.5 -75.9 13.1 -54.4

第二產業 47,443 30,202 17,241 11,003 5,960 278 - 17,241

按年變動(%) -8.4 -8.3 -8.5 -3.8 -16.2 -1.4 .. -8.5

第三產業 275,093 93,869 181,225 104,410 47,981 28,834 602 181,826

按年變動(%) -51.8 -38.8 -56.6 -8.8 -73.7 -76.1 13.1 -56.6
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行業結構

差異
(百分點)

生產總額
增加值總額

總數
中間消耗 入口稅

澳門宋玉生廣場411─417 號皇朝廣場17樓   　電話：(853)8399 5311   　傳真：(853)2830 7825　   電郵：info@dsec.gov.mo
官方統計。倘刊登此等資料，須指出資料來源。

2019

 生產稅

2020

僱員報酬佔增加值總額的比率

增加值總額佔生產總額的比率

營業盈餘僱員報酬

總數(百萬澳門元，下同)

本地
生產總值

2020年

澳門產業結構

運輸、

倉儲及

通訊業

3.0%
飲食業

1.6%
酒店業

1.1%

批發及

零售業

6.9%

博彩及博彩

中介業

21.3%

建築業

6.4%

工業

2.3%

銀行保險業

12.5%

不動產業務

17.6%

租賃及工

商服務業

6.2%

公共行政、教

育、醫療及其

他服務業

21.2%

統 計 暨 普 查 局

澳門特別行政區政府

統計暨普查局

 2020 年爆發的疫情，影響了全球的正常經濟活動；以旅遊業為主的澳門經濟無可避免地受到衝擊，整體行業增加

值總額較 2019 年實質下跌 53.7%。 

 第二產業的增加值總額實質下跌 9.6%，佔整體行業增加值總額的比重上升至 8.7%。 

 第三產業的增加值總額實質下跌 55.7%，比重下跌至 91.3%，其中非博彩服務業的比重為 70.0%，較 2019 年上升

25.4 個百分點。 

 增加值總額佔生產總額百分比按年下跌 8.5 個百分點至 61.5%。 

 

 第二產業增加值總額佔整體行業增加值總額的比重

上升 4.4 個百分點至 8.7%，其中建築業的比重上升

3.3 個百分點至 6.4%，水電及氣體生產供應業的比重

上升 0.8 個百分點至 1.4%，製造業的比重上升 0.3

個百分點至 0.9%。 

第三產業增加值總額佔整體行業增加值總額的比重

按年下跌 4.4 個百分點至 91.3%，其中非博彩服務業

的比重較 2019 年上升 25.4 個百分點至 70.0%，而博

彩及博彩中介業的比重按年下跌 29.7 個百分點至

21.3%。 



初次收入分配情況

•

註：由於進位原因，項目的總和可能與總數有差異

按生產者價格計算的行業變化

436,199 198,466 -2.7 -53.7 100.0 100.0 -

18,836 17,241 5.5 -9.6 4.3 8.7 4.4

2,491 1,748 -1.4 -34.0 0.6 0.9 0.3

2,807 2,838 1.2 -1.3 0.6 1.4 0.8

13,538 12,655 7.7 -6.9 3.1 6.4 3.3

417,363 181,225 -3.0 -55.7 95.7 91.3 -4.4

24,608 13,671 -0.6 -34.7 5.6 6.9 1.2

20,080 2,142 5.4 -80.6 4.6 1.1 -3.5

7,007 3,243 0.1 -54.2 1.6 1.6 0
#

11,730 6,012 4.4 -47.5 2.7 3.0 0.3

24,019 25,727 -0.4 15.3 5.5 13.0 7.5

5,853 -999 3.5 .. 1.3 -0.5 -1.8

38,558 34,875 -12.7 -10.4 8.8 17.6 8.7

18,848 12,238 -14.4 -35.9 4.3 6.2 1.8

18,914 19,830 1.7 1.4 4.3 10.0 5.7

8,539 9,025 -2.7 2.5 2.0 4.5 2.6

6,515 7,006 6.6 -0.7 1.5 3.5 2.0

222,534 42,242 -2.7 -81.2 51.0 21.3 -29.7

10,158 6,212 -2.7 -41.0 2.3 3.1 0.8

註：由於進位原因，項目的總和可能與總數有差異
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製造業

不動產業務

租賃及工商服務業

保險及退休基金

水電及氣體生產供應業

比重差異

(百分點)
2020 2019 20202019

第三產業

20192020

總數

第二產業

建築業

公共行政

教育

醫療衛生及社會福利

博彩及博彩中介業

其他團體、社會及個人服務及僱用傭人的家庭

飲食業

運輸、倉儲及通訊業

銀行業

酒店業

批發及零售業

實質變動率(%) 比重(%)
當年價格增加值總額

(百萬澳門元)

•

僱員報酬

58.0%

營業盈餘

27.1%

生產及

入口稅

14.9%

本地生產總值結構

 2020 年澳門生產及入口稅、營業盈餘及僱員報酬分

別為 297 億澳門元、539 億澳門元及 1,154 億澳門

元，佔本地生產總值的比重為 14.9%、27.1%及 58.0%。 

僱員報酬佔本地生產總值比重較 2019年增加 29.1個

百分點，營業盈餘和生產及入口稅的比重分別減少

16.2 及 12.9 個百分點。(有關初次收入分配的計算

方法請参閱說明點 2) 



增加值總額變化

•

以當年價格計算的第三產業增加值總額

百萬澳門元

批發及零售業 18,932 22,763 25,499 24,608 13,671

酒店業及飲食業 20,840 23,578 26,166 27,087 5,385

運輸、倉儲及通訊業 10,199 10,516 11,280 11,730 6,012

銀行、保險及退休基金 24,419 25,787 28,771 29,872 24,728

不動產業務、租賃及工商服務業 56,797 61,711 64,573 57,406 47,113

公共行政 15,807 17,064 17,957 18,914 19,830

教育 6,963 7,483 8,019 8,539 9,025

醫療衛生及社會福利 5,196 5,622 6,039 6,515 7,006

博彩及博彩中介業 166,156 194,950 222,507 222,534 42,242

9,171 9,176 9,994 10,158 6,212

2020年 產業結構｜3

20202019201820172016

其他團體、社會及個人服務及僱用傭人的家庭

•
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歷年產業分佈

公共行政、教育、醫療衛生及社會福利和其他服務業

博彩及博彩中介業

銀行、保險及退休基金、不動產業務、租賃及工商服務業

運輸、倉儲及通訊業

批發及零售業、維修、酒店業及飲食業

採礦業、製造業、水電及氣體生產供應和建築業

 

第二產業的增加值總額按年實質下跌 9.6%。建築業

由於承造工程收益減少，加上其跌幅較中間消耗大，

以致增加值總額實質下跌 6.9%；製造業方面，食品及

飲品製造業在疫情影響下收益減少，拖累該行業增加

值總額實質下跌 34.0%。 

第三產業的增加值總額按年實質下跌 55.7%，主要由

於博彩及博彩中介業增加值總額實質下跌 81.2%所

致；除銀行業、公共行政及教育業外，其餘行業均錄

得跌幅，跌幅較大的有酒店業(-80.6%)、飲食業(-

54.2%)以及運輸、倉儲及通訊業(-47.5%)。 



以2019年環比物量計算第三產業增加值總額的實質變動率

-0.6 23.4 4.7 -0.6 -34.7

22.3 5.4 5.7 4.0 -73.8

6.4 3.0 2.2 4.4 -47.5

17.9 5.5 2.5 0.4 -10.7

7.0 4.8 -0.5 -13.2 -18.8

3.3 2.5 2.8 1.7 1.4

5.7 0.2 9.6 -2.7 2.5

6.4 2.5 2.1 6.6 -0.7

-5.3 16.0 10.8 -2.7 -81.2

-7.7 -3.8 1.7 -2.7 -41.0

按基本價格計算的行業變化

18,755 17,155 5.5 -9.6 5.9 10.1 4.1

製造業 2,491 1,748 -1.4 -34.0 0.8 1.0 0.2

水電及氣體生產供應業 2,726 2,751 0.9 -0.9 0.9 1.6 0.8

建築業 13,538 12,655 7.7 -6.9 4.3 7.4 3.1

297,860 153,426 -1.8 -47.2 94.1 89.9 -4.1

批發及零售業 23,684 12,923 0.2 -35.5 7.5 7.6 0.1

酒店業 19,200 1,987 5.4 -80.8 6.1 1.2 -4.9

飲食業 7,007 3,243 0.1 -54.2 2.2 1.9 -0.3

運輸、倉儲及通訊業 11,439 5,826 4.3 -47.2 3.6 3.4 -0.2

銀行業 24,019 25,727 -0.4 15.3 7.6 15.1 7.5

保險及退休基金 5,853 -999 3.5 .. 1.8 -0.6 -2.4

不動產業務 36,395 33,114 -11.6 -9.9 11.5 19.4 7.9

租賃及工商服務業 18,848 12,238 -14.4 -35.9 6.0 7.2 1.2

公共行政 18,914 19,830 1.7 1.4 6.0 11.6 5.7

教育 8,539 9,025 -2.7 2.5 2.7 5.3 2.6

醫療衛生及社會福利 6,515 7,006 6.6 -0.7 2.1 4.1 2.0

博彩及博彩中介業 107,397 17,365 0.5 -84.0 33.9 10.2 -23.7

10,049 6,140 -2.4 -41.1 3.2 3.6 0.4

以基本價格計算的增加值總額 316,615 170,580 -1.4 -45.0 100.0 100.0 -

產品稅 120,116 28,487 -6.0 -76.4 .. .. ..

按生產法計算的本地生產總值 436,731 199,067 -2.7 -53.6 .. .. ..

註：由於進位原因，項目的總和可能與總數有差異
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%
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2019
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銀行、保險及退休基金

運輸、倉儲及通訊業
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2017

批發及零售業

博彩及博彩中介業

醫療衛生及社會福利

教育

其他團體、社會及個人服務及僱用
傭人的家庭

第二產業

第三產業

比重差異
(百分點)

當年價格增加值總額

(百萬澳門元)

公共行政

其他團體、社會及個人服務及僱用傭人的家庭

不動產業務、租賃及工商服務業

2016

實質變動率(%) 比重(%)



說明

1.

2.

詞彙解釋

符號註釋

- 絕對數值為零

.. 不適用

0
# 數字少於採用單位半數

詳細統計表請瀏覽:

http://www.dsec.gov.mo/c/pibp.aspx
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產品稅：每單位貨物或服務在生產、銷售、進口、出口、租賃、轉移、交付時，或用於自身生產的消耗、自身資本形成時所

應繳納的稅項。澳門的產品稅主要有消費稅、資產轉移印花、電訊、電力及供水專營收益、娛樂場幸運博彩或其他方式的博

彩收益(簡稱博彩稅)，其中最重要的是博彩稅。

其他生產稅：除產品稅以外的其他生產稅項。企業因從事生產而需繳納的各種稅項，如生產過程中使用土地、固定資產或勞

動力，或對某類活動或交易所徵收的稅項；不包括企業從生產所得的利潤或因其他收入而徵收的稅項。澳門的其他生產稅主

要包括：生產者支付的營業稅、印花稅、行政准照、土地工務運輸局發出准照收費、旅遊局發出准照收費、司法收費、公證

及登記服務收費，以及法務公庫在公證及登記服務收費的分享等。

生產總額：公司銷售貨物或服務的市場價值、政府及非牟利機構提供或自產自用的貨物或服務的非市場價值、間接計算的金

融中介服務的價值，以及庫存變化的價值。生產總額可以按基本價格或生產者價格計算，基本價格是生產者因生產一單位貨

物或服務而應向購買者收取的金額，減去該單位貨物或服務的產品稅，而生產者價格是生產者因生產一單位貨物或服務而應

向購買者收取的金額，減去該單位貨物或服務的入口稅。

按生產法計算的本地生產總值：等於所有經濟活動(行業)的本地生產者在核算期內按生產者價格計算的增加值總額的總和，

加上入口稅；亦等於按基本價格計算的增加值總額的總和，加上產品稅。

生產及入口稅：等於產品稅加上其他生產稅。

統計暨普查局過往主要採用基本價格計算及分析行業的生產總額、增加值總額以及產業結構，亦同時一併公佈按生產者

價格計算的結果。由於博彩業在澳門經濟中佔主導地位，博彩稅(產品稅的一種)非常龐大，因此採用生產者價格計算的

行業生產總額及增加值總額(即將博彩稅計算入博彩的產出)，能更準確反映該行業對澳門經濟的貢獻。另一方面，許多

大經濟體如中、美、日等國均採用生產者價格作計算，因此，由參考期2014年開始，本局集中以生產者價格計算的增加

值及產業結構等統計資料作分析，並同時繼續提供按基本價格計算的相關資料，供各界參考及國際比較之用。

中間消耗：指在生產過程中，作為投入所消耗掉的貨物和服務的實際價值，包括任何產品稅，但不包括固定資產和珍貴物

品。

初次收入分配指本地生產總值在政府(生產及入口稅)、僱主(營業盈餘)、僱員(僱員報酬)這三部份的分配情況。政府初

次收入過往只計算產品稅，主要由於其他生產稅相對很少，而且按行業計算較為困難。而由2014年開始，有關計算方法

進行了優化，對各行業的其他生產稅作出了估算，以更準確反映本澳的初次收入分配。

增加值總額：等於生產總額減中間消耗。

按生產者價格計算的增加值總額：等於按基本價格計算的增加值總額，加上產品稅（不包括入口稅）。

http://www.dsec.gov.mo/c/pibp.aspx

